- Rep. DD 10/04/2025.0000094.1. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 94 DEL 10/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE AL PROGRAMMA DI SEMINARI DELL'OSSERVATORIO
PROVINCIALE DEGLI  APPALTI  PUBBLICI DI MODENA
ORGANIZZATO DA AESS - AGENZIA PER L’ENERGIA E LO SVILUPPO
SOSTENIBILE PER L’ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la LR. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione
Risorse, a far data dal 1" settembre 2023;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

considerato che:

Pag 1di5



- Rep. DD 10/04/2025.0000094.1. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* I'approfondimento delle tematiche legali e amministrative relative ad appalti pubblici,
forniture e servizi risulta necessario affinché il personale dell’Agenzia sia posto nella
condizione di espletare puntualmente e compiutamente le attivita di competenza;

» AESS (Agenzia per I'Energia e lo Sviluppo Sostenibile) - Osservatorio provinciale degli
appalti pubblici organizza ogni anno una serie di incontri di aggiornamento e
approfondimento professionale in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e
forniture, nonché in tema di prevenzione della corruzione e dell'illegalita nelle
pubbliche amministrazioni tenuti da esperti di comprovata esperienza;

* tale societa ha organizzato anche per il 2025 un programma di 11 seminari in materia di
appalti pubblici, forniture e servizi nel periodo da maggio a dicembre, secondo un
calendario di massima agli atti dell’ Agenzia;

* il programma di tali incontri e relativo a temi di grande interesse per I’Agenzia, per le
motivazioni sopra riportate, e si articola orientativamente nei seguenti punti:

o Il correttivo Codice Appalti 2025;

o Partenariato Pubblico Privato;

© Collegio Consultivo Tecnico;

© Le stazioni qualificate - Delibera ANAC sulla responsabilita della Stazione Appaltante
in fase esecutiva;

o Esecuzione: vizi emergenti, criticita in fase esecutiva e responsabilita;

© Contratti Collettivi Nazionali (costo manodopera, ecc) - Verifica Giustificativi -
Adempimenti agli impegni assunzionali per il rispetto della parita di genere e
generazionale;

o Revisione prezzi (a seguito di uscita del Decreto MIT);

© CACER ed Enti Locali: Il Partenariato Pubblico-Privato come strumento per
l'installazione di impianti a fonti rinnovabili;

© Servizi tecnici e incarichi professionali: differenze e adempimenti;

o SERVIZI ALLA COLLETTIVITA’

o Strumenti di relazione fra Pubblica amministrazione e terzo settore in ambito sociale -
il ricorso all’appalto di servizi e a forme innovative convenzionali - Gli impianti
sportivi. modalita di affidamento. appalto di servizi e rilevanza economica.
affidamento di impianti privi di rilevanza economica e le forme di partenariato
pubblico - privato nel mondo dello sport. Disamina di casi pratici trattati dalla
giurisprudenza;

o Livelli di progettazione nei lavori e nei servizi (modifiche anche dopo correttivo),
validazione e verifica - cenni ai BIM;

dato atto che per l'acquisto dell’abbonamento annuale per la partecipazione a tali seminari
organizzati da AESS (Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile) la quota di
partecipazione a carico di ogni Ente - indipendentemente dal numero dei partecipanti ai
singoli seminari - € pari ad € 900,00, in regime di esenzione IVA ex art. 10, comma 20 del
DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii., ed € dunque necessario l'assolvimento dell'imposta di bollo
pari ad € 2,00;

ritenuto pertanto opportuno che ’Agenzia aderisca al programma annuale di seminari
organizzati da AESS (Agenzia per 1'Energia e lo Sviluppo Sostenibile) - Osservatorio
Provinciale degli Appalti Pubblici, per i necessari approfondimenti e aggiornamenti sulle
tematiche trattate;

Pag2di5



- Rep. DD 10/04/2025.0000094.1. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

dato atto altresi che:

* per la partecipazione di dipendenti a corsi di formazione a catalogo non occorre
acquisire il CIG - Codice Identificativo Gara, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 66/2014, convertito nella L. n. 9/2014, come indicato dall’ ANAC - Autorita
Nazionale Anticorruzione nelle proprie F.A.Q., in quanto “la partecipazione di un
dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di
formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilita dei
flussi finanziari”;

* le somme necessarie sono disponibili - per € 900,00 - al codice di bilancio 01 11 1, macro
aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale”
dell’annualita 2025 del bilancio di previsione 2025-2027, e - per € 2,00 - al codice di
bilancio 01 11 1, macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, cap. 10702000
“Imposte e tasse” dell’annualita 2025 del bilancio di previsione 2025-2027;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, la
somma di € 902,00, imposta di bollo inclusa, relativa all’adesione al programma di
seminari proposti e organizzati per I'anno 2025 da AESS (Agenzia per 'Energia e lo
Sviluppo Sostenibile), con sede legale in Modena (MO), alla Via Enrico Caruso, n. 3, C.F.
e PIVA 02574910366, garantendo in tal modo la partecipazione all’attivita di
formazione dei dipendenti dell’Agenzia interessati all’approfondimento e
all’aggiornamento delle tematiche trattate, rispettivamente:

1.

i. per € 900,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e
servizi”, capitolo 103090/00 “Formazione del personale”, dell’esercizio finanziario
2025 del bilancio di previsione 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilita;

ii. per € 2,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico
dell’ente”, capitolo 107020/00 “Imposte e tasse” dell’esercizio finanziario 2025 del
bilancio di previsione 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilita;

2. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica da
parte della societa, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

3. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 3di5



- '1'¥600000 'S202 /Y0 /0T @@ ‘ded - [IN14™ @ [914p| 1Z|AJSS | Jad eubauoy-e || w3, ||9p 8 (e 110} 1llaL e |zudby ___ _-%%%% ___-

Pag 4di5



Il" Eﬁﬁg%ﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 10/04/2025.0000094.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 01111.02.1070 | 2025 / 297 2,00 € 10/04/2025 AESS - Agenzia
2000 per I'Energia e lo
Sviluppo
Sostenibile
2025 01111.03.1030 | 2025 / 296 900,00 € 10/04/2025 AESS - Agenzia
9000 per I'Energia e lo
Sviluppo
Sostenibile

Pag5di5



